Российская Федерация
Калининградская область
Светлогорская территориальная избирательная комиссия
(с полномочиями Избирательной комиссии муниципального образования  «Поселок Донское», Избирательной комиссии муниципального образования «Поселок Приморье»)

РЕШЕНИЕ № 6/49-4
20 июня 2016 года	    	                    			       г. Светлогорск

О работе по приему и проверке подписных листов при проведении дополнительных выборов депутатов городского Совета депутатов муниципальных образований «Поселок Донское», «Поселок Приморье» на территории Светлогорского района, назначенных на 18 сентября 2016 года.

Руководствуясь пунктом 1 статьи 78, пунктом 1 статьи 94 Закона Калининградской области «О муниципальных выборах в Калининградской области», Светлогорская территориальная избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Инструкцию по проведению проверки подписных листов с подписями избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты (Приложение №1).
2. Утвердить форму протокола об итогах сбора подписей избирателей кандидата (приложение №2).
3. Утвердить форму ведомости проверки подписных листов в поддержку кандидата (приложения№3).
4. Утвердить форму итогового протокола о результатах проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку кандидата (приложения№4).
5.

Председатель
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

Е. А. Велетнюк

	подпись

	       инициалы, фамилия

	Секретарь
Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

С. И. Лаврентьева

	подпись

	       инициалы, фамилия

Приложение №1
к решению Светлогорской ТИК
от 20 июня 2016 года. № 6/49-4

ИНСТРУКЦИЯ

по проведению проверки подписных листов при проведении дополнительных выборов депутатов городского Совета депутатов муниципальных образований «Поселок Донское», «Поселок Приморье» на территории Светлогорского района, назначенных на 18 сентября 2016 года.

1. Сбор подписей в поддержку выдвижения кандидатов регулируется статьей 37 Федерального Закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года №67-ФЗ далее Федеральный Закон), статьями 25, 77 Закона Калининградской области "О муниципальных выборах в Калининградской области» от 18 марта 2008 года №231 (далее – Закон Калининградской области).
2. В соответствии с пунктом 1 статьи 77 Закона Калининградской области количество подписей, которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных округов, но не может составлять менее 10 подписей.
3. Количество представляемых для регистрации кандидата подписей избирателей может превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, списка кандидатов, не более чем на 10 процентов. Если для регистрации кандидата, списка кандидатов требуется представить менее 40 подписей, количество представляемых подписей избирателей может превышать количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, списка кандидатов, не более чем на четыре подписи.
4. Подписные листы изготавливаются и оформляются по форме согласно приложениям 6 и 8 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"за счет средств избирательного фонда кандидата.
5. Право сбора подписей избирателей принадлежит дееспособному гражданину РФ, достигшему к моменту сбора подписей возраста 18 лет.
6. Порядок сбора подписей определен п.6 ст.37 Федерального закона и п.п.3-9 ст.25 Закона Калининградской области.
7. Срок для сбора подписей избирателей начинается со дня, следующего за днем уведомления Светлогорской территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия соответствующей окружной избирательной комиссии, о выдвижении кандидата в депутаты (п.5 ст.37 Федерального закона, п.3 ст.25 Закона Калининградской области).
8. Порядок заполнения и заверения подписного листа приводится в п.п.8,9 ст.37 Федерального закона и  п.п.8-10 ст. 25, п.п.3, 5 ст.77 Закона Калининградской области.
9.  Прием подписных листов осуществляют члены Светлогорской территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия соответствующей окружной избирательной комиссии, с правом решающего голоса.
10.  При приеме подписных листов члены Светлогорской территориальной избирательной комиссии, на которую возложены полномочия соответствующей окружной избирательной комиссии:
а) проверяют правильность нумерации листов;
б) проверяют наличие протокола об итогах сбора подписей  и регистрируют его по книге (журналу) входящих документов;
в) заверяют каждую папку с подписными листами печатью избирательной комиссии;
г) заверяют каждый подписной лист печатью избирательной комиссии;
д) проверяют соответствие количества представленных подписных листов количеству, указанному в протоколе об итогах сбора подписей избирателей;
е) заполняют сведения о приеме подписных листов в Подтверждении документов для регистрации, первый экземпляр которого выдается кандидату, а второй экземпляр подшивается в дело кандидата.
11.  Светлогорская территориальная избирательная комиссия, на которую возложены полномочия соответствующей окружной избирательной комиссии, в течение 10 дней со дня представления документов проверяет соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверности сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, собранных в поддержку кандидата.
12.  Проверке подлежат все представленные подписи.
14. При проверке подписных листов вправе присутствовать любой кандидат, выдвинутый по соответствующему одномандатному избирательному округу и представивший необходимое для регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные лица, уполномоченные представители любого избирательного объединения, выдвинувшего кандидата и представившего необходимое для регистрации количество подписей избирателей.
15. О начале проверки подписных листов территориальная избирательная комиссия, на которую возложены полномочия соответствующей окружной избирательной комиссии, обязана сообщить указанным лицам заблаговременно.
16. Внесение каких-либо исправлений в подписные листы, принятые территориальной избирательной комиссией, на которую возложены полномочия соответствующей окружной избирательной комиссии, не допускается. Комиссия не вправе восполнять и (или) устранять нарушения, допущенные кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений, иными лицами при оформлении подписных листов и иных документов, представляемых при выдвижении и регистрации кандидата.
17. При проверке подписных листов используется таблица кодов нарушений. Выявленные нарушения при проверке подписных листов вносятся в ведомость проверки подписных листов с указанием № кода нарушения.
18. По результатам проверки подписных листов устанавливается:
а) количество достоверных подписей;
б) количество недостоверных подписей (п. 9 ст. 27 Закона Калининградской области);
в) количество недействительных подписей (п. 10 ст. 27 Закона Калининградской области).
19. Результаты проверки подписных листов отражаются в Ведомостях проверки подписных листов и Итоговом протоколе.
20. Копия итогового протокола передается кандидату, уполномоченному представителю избирательного объединения не позднее чем за двое суток до заседания комиссии, на котором будет рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата. В случае если проведенной проверкой выявлено недостаточное количество достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата, то в указанный срок одновременно с копией итогового протокола кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения вправе получить копии ведомостей проверки подписных листов, а также копии официальных документов, на основании которых соответствующие подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными (п.7 ст.38 Федерального закона, п.15 ст. 27 Закона Калининградской области). Итоговый протокол прилагается к решению комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации

Приложение №2
к решению Светлогорской ТИК
от 20 июня 2016 года. № 6/49-4
ПРОТОКОЛ
об итогах сбора подписей избирателей в поддержку кандидата в депутаты по одномандатному избирательному округу №___
муниципального образования «Поселок ________________»
при проведении дополнительных выборов депутатов городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок _________________»
18 сентября 2016 года

(фамилия, имя, отчество)

	№
п/п
	Номер папки
	Количество
листов в папке
	Количество
подписей в папке
	Примечание

	ИТОГО

Кандидат
фамилия, имя, отчество                             подпись, дата

Примечание:
1. Протокол об итогах сбора подписей на бумажном носителе в двух экземплярах и в машиночитаемом виде (п.12 ст.25 ЗКО-231).
2. Количество указывается прописью.
3. При заполнении таблицы не следует объединять или разделять ее графы.
4. В итоговой строке таблицы указываются соответственно: общее количество папок, листов, подписей (за исключением вычеркнутых).

Приложение №3
к решению Светлогорской ТИК
от 20 июня 2016 года. № 6/49-4

Ведомость
проверки подписных листов в поддержку кандидата
в депутаты по одномандатному избирательному округу №_____

Кандидат _______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Папка №______ Листов в папке___________________ Подписей в папке__________________

	Номер листа в папке
	Номер строки на листе
	Код нарушения
	Примечание

Проверяющий __________________________________________________
(ФИО, подпись лица, проверяющего подписные листы)
Эксперт______________________________________________________________
(ФИО, подпись лица, проверяющего подписные листы)
  Приложение №5
к решению Светлогорской ТИК
от 20 июня 2016 года. № 6/49-4
	Код
	Расшифровка кодов нарушений
	Выбраковы-вается
	Норма ФЗ-67
	Норма ЗКО-231

	1
	Форма листа не соответствует закону
	Лист
	пп. «и» п.6.4 ст. 38
	пп. «и» п.10 ст. 27

	2
	Отсутствуют либо внесены не в полном объеме сведения о кандидате
	Лист
	пп. «и» п.6.4 ст. 38
	пп. «и» п.10 ст. 27

	3
	Лист изготовлен не за счет избирательного фонда кандидата
	Лист
	пп. «и» п.6.4 ст. 38
	пп. «и» п.10 ст. 27

	3а
	Подписи собраны среди избирателей, не обладающих активным избирательным правом в том избирательном округе, в котором выдвинут кандидат, собраны с участием органов государственной власти, местного самоуправления, органов управления организаций независимо от формы собственности, учреждений, членов избирательных комиссий с правом решающего голоса в сборе подписей, равно как и принуждение избирателей, участников референдума в процессе сбора подписей и их вознаграждение за внесение подписи. Сбор подписей на рабочих местах, по месту учебы, в процессе и в местах выдачи заработной платы, пенсий, пособий, стипендий, иных социальных выплат, а также при оказании благотворительной помощи
	Лист
Подпись
	пп. «к» п.6.4 ст. 38
	пп. «к» п.10 ст. 27

	9
	Иные нарушения изготовления и оформления подписных листов
	Лист

	11*
	Дата внесения подписи выполнена не избирателем
	Подпись
	пп. «е» п.6.4 ст. 38
	пп. «е» п.10 ст. 27

	12*
	Данные в подписной лист внесены не сборщиком и не избирателем
	Подпись
	пп. «л» п.6.4 ст. 38
	пп. «л» п.10 ст. 27

	13
	Сведения об избирателе внесены нерукописным способом или карандашом
	Подпись
	пп. «д» п.6.4 ст. 38
	пп. «д» п.10 ст. 27

	14
	Дата подписи кандидата раньше даты подписи сборщика
	Лист
	пп. «о» п.6.4 ст. 38
	пп. «н» п.10 ст. 27

	15
	Дата подписи сборщика раньше даты подписи избирателя
	Подпись
	пп. «н» п.6.4 ст. 38
	пп. «м» п.10 ст. 27

	16
	Дата внесения подписи избирателя раньше дня оплаты изготовления подписных листов (на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации), раньше дня уведомления избирательной комиссии о выдвижении (самовыдвижении) кандидата, заверения списка кандидатов (на выборах в органы местного самоуправления)
	Подпись
	пп. «а» п.6.4 ст. 38
	пп. «а» п.10 ст. 27

	19
	Иные нарушения порядка заполнения подписных листов
	Подпись, Лист

	21
	Нет подписи кандидата
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	22
	Нет или неполная, неверная дата подписи кандидата, неоговоренные исправления
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	23
	Нет или неполные сведения о кандидате в удостоверительной записи
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	24*
	Подпись кандидата выполнена иным лицом
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	25*
	Дата внесения подписи кандидата выполнена другим лицом
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	29
	Иные нарушения в заверительной записи кандидата
	Лист

	31а
	Подписной лист заверен сборщиком, не достигшим к моменту сбора подписей возраста 18 лет, и (или) указанное лицо признано судом недееспособным
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	32
	Нет подписи сборщика
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	33
	Нет или неполная, неверная дата подписи сборщика, неоговоренные исправления
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	34
	Нет или неполные имя, отчество, дата рождения сборщика, неоговоренные исправления
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	35
	Нет или неполные, неверные данные о месте жительства сборщика, неоговоренные исправления
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	36
	Нет или неполные, неверные паспортные данные сборщика, неоговоренные исправления
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	37*
	Сведения о сборщике внесены в подписной лист не собственноручно
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	38*
	Подпись, дата подписи сборщика внесены иным лицом
	Лист
	пп. «з» п.6.4 ст. 38
	пп. «з» п.10 ст. 27

	39
	Иные нарушения в заверительной записи сборщика
	Лист

	41
	Подпись лица, не обладающего активным избирательным правом
	Подпись
	пп. «б» п.6.4 ст. 38
	пп. «б» п.10 ст. 27

	41а
	Подпись избирателя внесена нерукописным способом или карандашом
	Подпись
	пп. «д» п.6.4 ст. 38
	пп. «д» п.10 ст. 27

	42
	Нет подписи избирателя
	Подпись

	43
	Нет или неполная, неверная дата подписи избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись
	пп. «г» п.6.4 ст. 38
	пп. «г» п.10 ст. 27

	44
	Нет или неполные имя, отчество избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись
	пп. «г» п.6.4 ст. 38 пп. «ж» п.6.4 ст. 38
	пп. «г» п.10 ст. 27 пп. «ж» п.10 ст. 27

	45
	Нет или неполная, неверная** дата рождения избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись
	пп. «г» п.6.4 ст. 38 пп. «в» п.6.4 ст. 38 пп. «ж» п.6.4 ст. 38
	пп. «в» п.10 ст. 27 пп. «г» п.10 ст. 27 пп. «ж» п.10 ст. 27

	46
	Нет или неполный, неверный** адрес места жительства избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись
	пп. «г» п.6.4 ст. 38 пп. «в» п.6.4 ст. 38 пп. «ж» п.6.4 ст. 38
	пп. «в» п.10 ст. 27 пп. «г» п.10 ст. 27 пп. «ж» п.10 ст. 27

	47
	Нет или неполные, неверные** данные документа избирателя, неоговоренные исправления
	Подпись
	пп. «г» п.6.4 ст. 38 пп. «в» п.6.4 ст. 38 пп. «ж» п.6.4 ст. 38
	пп. «в» п.10 ст. 27 пп. «г» п.10 ст. 27 пп. «ж» п.10 ст. 27

	48*
	Подпись избирателя выполнена другим лицом - недостоверная
	Подпись
	п.6.3 ст. 38
	п.9 ст. 27

	48а
	Повторные подписи одного и того же избирателя в поддержку одного и того же кандидата
	Подпись
	п.6.2 ст. 38
	п.7 ст. 27

	49
	Иные нарушения в сведениях об избирателе

* Необходимо заключение эксперта-почерковеда.
** При неверных данных необходима официальная справка органа, осуществляющего регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, либо заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке подписей избирателей в соответствии с п.3 ст.38 ФЗ-67
Приложение №4
к решению Светлогорской ТИК
от 20 июня 2016 года. № 6/49-4
ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

о результатах проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку
кандидата в депутаты городского Совета депутатов муниципального образования «Поселок ____________________» по одномандатному избирательному округу №______

(фамилия, имя, отчество)

В соответствии со статьёй 27 Закона Калининградской области «О муниципальных выборах в Калининградской области», члены окружной избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу №____ с правом решающего голоса:

(фамилия, имя, отчество)

в период с “____” ______________ 2016 года по “____” ______________ 2016 года провели проверку подписных листов и установили:
1. Количество заявленных подписей избирателей 	.
2. Количество представленных подписей _________________.
3. Количество проверенных подписей избирателей 	.
4. Количество подписей, признанных недостоверными и (или) недействительными ________, в том числе по следующим основаниям (причинам):
	Количество недостоверных, недействительных подписей
	Основание (причина) признания подписей
недостоверными, недействительными

5. Количество подписей, признанных достоверными ____________________________
6.Количество достоверных подписей, необходимое для регистрации кандидата (списка кандидатов) ___________________________________________________________
Приложения: 1. Ведомость проверки подписных листов на ________ л.;
2. Приложения к ведомости на ________ л.

Члены окружной избирательной комиссии
по одномандатному избирательному округу №____:
_________________________________   _______________________________________
	(подпись)  	(фамилия, инициалы)
___________________________________________    _______________________________________
	(подпись)  	(фамилия, инициалы)

Примечание: протокол прилагается к решению комиссии о регистрации кандидата либо об отказе в регистрации кандидата в соответствии с п.15 ст.27 Закона Калининградской области «О муниципальных выборах в Калининградской области».